АДМИНИСТРАЦИЯ
БАлЕЙского NtуниципАльного окрутА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <<,ft; >> t--ь.t"Ф.|-tэ 20;.ý года J{p f-! Si'
г. Балей

Об утверждении Порядка и
сроков проведения аттестации
кандидатов на должность
руководителя и руководителя
образовательной организациил
подведомственной Комитеry
образования администрации
Балейского муниципального округа

В соответствии с частью 4 статьи 51 Федерчшьного закона от 29 декабря 20|2 г.
J\b 273-ФЗ (Об образовании в Российской Федерации)), руководствуясь статъей З2
Устава Ба;lейского муниципrLльного округа Забайкальского края, администрация
Балейского муниципаJIьного округа Забайкальского кра"я п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок и сроки проведениrI аттестации
кандидатов на должность руководителя и руководителя образовательной
организации, подведомственной Комитету образования администрации Балейского
муницип€tIIьного округа.

2. Признать утратившим силу постановление администрат\ии
муниципаJIьного района <<Балейский район> от 03.11.202| года J\b 410 (Об

утверждении порядка и сроков проведениrI аттестации кандидатов на должность

руководителя и руководителя образовательной организации, подведомственной
Комитету образования администрации муниципЕtльного района <<Балейский район>>>>.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после днrI
его офици€tJIьного опубликованиrI.

4. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании <Балейское
обозрение> (https :l/бал-ейская-нqвъ.рф).

5. Контроль за исполнением настоящего постановленшf, возложитъ на
Чистохина К.И. председателя Комитета образования администрации Балейского
муниципапьного округа.

глава Балейского
муниципаJIьного округа
Забайкальского крм

Исп.: Чистохин К.И,
Тел.: 8 (ЗO2З2) 5-13-80

t-1

для
(-,

ни 3,i 4ý пддý

ъ
,),

i) Е.В. Ушаков

утвЕржшн
Балейского

кого края
от (( 20 i1 г. Ns "/i} i

Порядок и сроки проведения аттестации кандидатов
на должность руководителя и руководителя образовательной организациил

подведомственной Комитеry образования администрации Балейского
муниципального округа

I. Общие положения

1. Настоящие Порядок и сроки проведениrI аттестации кандидатов на
должность руководителя и руководителя образовательной организации,
находящейся в ведении Комитета образования администрации Ба_гrейского
муницип€шьного округа (далее - Порядок), определяют процедуру проведениrI
аттестации кандидатов (кандидата) на должность руководитеJuI и руководителя
образовательной организации, находящейся в ведении Комитета образования
администрации Балейского муницип€tльного округа, и сроки ее проведениrI (далее
соответственно - аттестация, кандидаты, руководители образовательных
организаций, Комитет).

2. Аттестация проводится в цеJшх повышения эффективности подбора и

расстановки руководителей образовательных организаций, а также оценки знаний и
квалификации кандидатов дJuI н€}значения на должность руководителJI
образователъной организации.

3. Аттестация руководителя образовательной организации проводится в целях
подтверждения соответствия занимаемой им должности и стимулированиrI его
профессионЕtльного роста.

4. Аттестация руководителей образовательньIх организаций проводится 1 раз в
пять лет.

5. Аттестации подлежат:
а) кандидаты на должность руководитеJuI образовательной организации;
б) руководители образовательных организаций.
б. Аттестации не подлежат руководители образовательньIх организациЙ:
а) проработавшие в занимаемой должности менее одного года;
б) беременные женщины;
в) женщины, находящиеся в отгIуске по беременности и родам (их аттестациrI

проводится не ранее чем через год после выхода из отгryска);
г) лица, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения иМ

возраста трех лет (их аттестациrI проводится не ранее чем через год после выхода иЗ

отгryска).
6. Дттестация лица, назначенного временно испопняющим обязанноСтИ

руководителя, не проводится.

по

II. Функции, полномочия, состав и порядок работы
Аттестационной комиссии

7. Дllя проведениrI аттестации Комитет создает Аттестационную комиссию по
проведению аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей
образовательных организаций (далее - Аттестационнсш комиссия).

8. Аттестационная комиссия действует на общественньIх началах.
9. Основными принципами деятельности Аттестационной комиссии являются

компетентность, объективность, гласность, независимость, соблюдение норм
гlрофессиональной этики.

10. Состав Аттестационной комиссии утверждается прик€lзом Комитета.
В состав Аттестационной комиссии входят представители Комитета,

представители профсоюзных организаций (при наличии), а также моryт входить
представители иных органов и организаций. Количество членов Аттестационной
комиссии должно быть не менее 9 человек.

1 1. Председателем Аттестационной комиссии является председатель Комитета
образования.

Председатель Аттестационной комиссии осуществJuIет общее руководство
деятельностью Аттестационной комиссии, председательствует на ее заседаниях,
организует работу Аттестационной комиссии, осуществляет общий контроль за

реализацией пришIтьIх решений, распредеJuIет обязанности между членами
Аттестационной комиссии.

В слу{ае отсутствиrI председателя Аттестационной комиссии функции
председателя Аттестационной комиссии в полном объеме исполняет заместитель
председателя Аттестационной комиссии. Заместителем председатеJuI явJuIется
заместитель председателя Комитета образования.

Ответственным секретарем Аттестационной комиссии явJuIется сотрудник
структурного подразделения Комитета, осуществляющего кадровую политику.

Ответственный секретарь Аттестационной комиссии готовит материЕtлы и
проекты решений Аттестационной комиссии, обеспечивает направление решений
Аттестационной комиссии в образовательные организации, кандидату на должность
руководителя и руководителю образовательной организации.

12. Методическое и организационно-техническое обеспечение деятельности
Аттестационной комиссии осуществляет структурное подр€lзделение Комитета, на
которое возложены укrванные функции.

1 3. АттестационнЕuI комиссия:
а) формирует график рассмотрения кандидатов на должность руководитеJuI и

руководителей, подлежащих аттестации;
б) осуществляет подготовку документов для работы Аттестационной комиссии;
в) запрашивает у кандидатов (кандидата) на должность руководителя,

руководителя образовательной организации, а также соответствующих организаций
необходимые документы, матери€tлы и информацию;

г) осуществJuIет анмиз представленньIх материаJIов в отношении кандидатов
(кандидата) на должность руководителя и руководитеJuI образовательной
организации, в том числе проверяет их соответствие квалификационным

требоваНvýIм, указаннЫм в квЕlПификационных справочниках, по соответствующим
должностяМ руководителей образовательных организаций и (или)
профессион€Lпьным стандартам, отсутствие основ аний, преIUIтствующих занrIтиюпедагогической деятельностью, и ограничений на занятиa фудо"ой деятельностью всфере образования, проводит всестороннюю и объект""rуБ оценку кандидатов на
должность руководителя образовательной организации;

д) проводит аттестацию кандидатов на должность руководитеJUIобразовательной организации;
е) проводит аттестацию руководителеЙ образовательных организаций.
14. Аттестационнzш комиссия имеет право:
а) запрашивать У кандидатов (кандидата) на должность руководителя,

руководителя образователъноЙ организации, а также соответствующих организацийнеобходимые документы, матери€rлы и информацию;
б) определять сроки представления запрашиваемых документов, матери€tлов иинформации.
15, основной формой деятелъности Аттестационной комиссии являютсязаседания.
о месте, дате и времени проведения заседания Аттестационной комиссии еечлены уведомляются сещретарем.
Заседание Аттестационной комиссии считается правомочным, если на немприсутствует не менее половины от общего числа ее членов.
16, Решения Аттестационной комиссии принимаются открытым голосованием

простым большинством голосов присутств}ющих на заседа""й. В с31rrае равенстваголосов прин,Iтым считается решение, З& которое проголосов€lJI
председательствующий на заседании Аттестационной комиссии. По предложению
членоВ Аттестационной комиссии решение может быть принято путем тайного
голосования.

17, Заседания Аттестационной комиссии оформляются протоколами, которые
подписЫваютсЯ председателеМ Аттестационной комиссии или его заместителем,
председательствОвавшиМ на заседании Аттестационной комисQии) и ответственным
секретарем Аттестационной комиссии.

ЧлеН АттестаЦионной комиссиИ, который не согласен с принrIтым решеЕием,имеет право в писъменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается
к протоколу засеД ания Аттестационной комиссии.

18, Решения АттестационНой комиссии, принятые по кандидатам на должность
руководИтелЯ образовательноЙ организации или руководителю образовательной
организации, занОсятсЯ в аттестационный лист и в течение 7 рабочЙ дней со днrIзаседаниЯ АттестаЦионной комиссии направляются ; образовательную
организаЦИЮ, а также кандидату Ira должность руководителя или руководителюобразователъной организации.

Аттестационный лист руководителя образовательной организации и отзыв о его
деловых и личных качествах хранятся в личном деле руководителя образовательной
организации.

III. Проведениеаттестации

1,9' Предложени,I по кандидатаМ (кандидату) на должностъ руководитеJUIобразовательной организации И матери€tпы по ним представляются вАттестационную комиссию структурным подразделением Комитета,осуществляющим кадровую политику, По согласованию со структурнымподразделением Комитета, осуществляющим координацию деятельностиобразовательной организации.
ПредлоЖениЯ пО кандидатаМ и матери€tлы должны бытъ представлены вАттестационнуIо комиссию в сроки, установленные Комитетом.
20, Кандидат на должность руководителем образовательной организациипредстаВляетсЯ В АттестаЦионнуЮ комиссию комплект матери€tповнепосреДственно, в сроки, установленные Комитетом, и должен вкJIючатъ:
з€uIвление кандидата С просьбой о проведении его аттестации и рассмотренииего докр{ентов (с указанием контактного

,
телефона, адреса места жительства,электронной почты, прилагаемых документов);

заявление кандидата о согласии на проверку представленных сведений иобработку его персон€Lльных данных;
сведениrI о кандидате;
предложени,I кандидата по ре€Lлизации программы рЕввития соответствующейобразователъной организации, а также основные положения программы кандидатана должность руководителя образователъной организации (не ооrrеЁ Z-" .rраrr"ц);справку о нЕlличии (отсутствии) судимости;
заверенные копии документов о соответствующем уровне образования и (или)квалификации, уlеной степени, rIеном звании;
характеристику с места работы (в слуrае незанятости - с предыдущего места

работы);
дополнительные документы по усмотрению кандидатов.
,.Щокументы оформJUIются на русском языке.
2l, Для аттестации руководители образовательных организаций представJUIют вАттестационную комиссиЮ отчеТ руководителя образователъной организации ипредложения по реализации про|раммы р€tзвития образовательной организации.На КаЖДОГО аТТеСТУеМОГО руководителя образовательной организациисотрудниками структурного подразделения Комитета, осуществляющегокоординацию деятельности образователъной организации, готовится отзыв о егоделовых И личных качествах. Аттестуемый руководителъ образовательнойорганизации доложен быть ознакомлен с отзывом не менее чем за две недели додаты проведения аттестации. При этом аттестуемый руководитель образователънойорганизации вправе представитъ в аттестационную комиссию дополнителъныесведени'I о своей профессионалъной служебной деятельности, а также заявление освоем несогласии с отзывом.
При каждой последующей аттестации в АттестационЕую комиссиюпредоставляется также аттестационный лист руководитеJUI оЬр*о"urелъной

организации с данными предыдущей аттестации.
Формы докуменТов перечисленньIх в пункте 20 и2l утверждаются Комитетом.

22. Кандидаты на должность руководителя и руководители образовательных
организаций, документы и матери€tJIы по которым поступили не в полном объеме
позднее установленных сроков или замечания по документам и материалам которых
не были устранены в установленный срок, к аттестации не допускаются.

23. О месте, дате и времени заседания Аттестационной комиссии кандидаты и

руководитель образовательной организации, подлежащий аттестации, уведомJuIются
по электронной почте не позднее, чем за 7 рабочих дней до проведения аттестации.

24. Аттестация осуществляется по результатам анализа представленных
материrlлов и проходит в форме собеседованиrI.

При аттестации руководителя организации оцениваются его профессионаJIьнЕuI

деятепьность, соответствие квалификационным требованиям, предъявJuIемым к
должностным обязанностям в соответствии с квалификационными
характеристиками, установленными законодательством Российской Федерации,
профессиональной компетентности, и результаты работы за период с момента
назначения на должность или последней аттестации.

25. Кандидаты, в отношении которых при проведении аттестации было
выявлено их несоответствие установленным квалификационным требовани[м или
профессион€tльным стандартам, ук€ванными в Едином квалификационном
справочнике должностей руководителей, специ€tлистов и сJrужащих Фаздел
<Квалификационные характеристики должностей работников образования>>),

утвержденном прик€вом Министерства здравоохранеЕия и соци€tльного рЕввитиrI
Российской Федерации от 26 авryста 2010 г. Ns 761н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации б октября 2010 г.,

регистрационный J\b 18638) с изменениями, внесенными прик€вом Министерства
здравоохранения и соци€шьного р€ввития Российской Федерации от 31 мая 2011 г.
Ns 448н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 июля
2011 г., регистрационный J\Ъ 21240), а также в Едином квалификационном
справочнике должностей руководителей, специЕrлистов и служащих (раздел
<Квалификационные характеристики должностей руководителей и специЕlJIистов
высшего профессион€шьного и дополнительного профессионального образования>>),

утвержденном прик€rзом Министерства здравоохранения и соци€lJIьного р€ввитиrI
Российской Федерации от 11 января 201-t г. Ns 1н (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 23 марта 20l1 г., регистрационный J\b 20237), или
нЕtличие у них ограничений на занятие педагогической деятельностью или
ограничений для работы в сфере образования, или подлог представленных
документов, решением Аттестационной комиссии признаются не прошедшими
аттестацию.

26. По результатам аттестации комиссия принимает одно из следующих

решений:
а) о признании кандидата или руководитеJuI прошедшим аттестацию и

рекомендации Комитету назначить кандидата на должность руководитеJuI
образовательной организации ;

б) о признании кандидатаили руководитеJuI не прошедшим аттестацию;

в) о признании кандидата прошедшим аттестацию и его вкJIючении в кадровый

резерв Комитета дJuI замещениrI должностей руководителей образователънъrх
организаций.

27. Кандидаты на должность руководителя, получившие отрицательные

результаты при прохождении аттестации, допускаются к аттестации не ранее чем
через один год с момента принrIтиrI Аттестационной комиссией решений.

28. В слуrае признания Аттестационной комиссией руководитеJuI
образовательной организации не прошедшим аттестацию, трудовой договор с ним
расторгается в соответствии с rrунктом 3 части 1 статьи 81 ТК РФ.